

Số: /KH-UBND

Hoàng Vân, ngày tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 30/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực thi quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 30/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực thi quyền sở hữu trí tuệ (sau đây gọi là Chỉ thị số 02/CT-TTg), Kế hoạch số 197/Kh-UBND ngày 29/5/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 30/01 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực thi quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh, UBND xã Hoàng Vân xây dựng kế hoạch triển khai, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Triển khai kịp thời, hiệu quả Chỉ thị số 02/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch của UBND tỉnh về tăng cường thực thi quyền sở hữu trí tuệ.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, các tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất kinh doanh và Nhân dân về sở hữu trí tuệ; tạo môi trường sản xuất, kinh doanh lành mạnh, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của các chủ thể quyền sở hữu trí tuệ.

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với hoạt động sở hữu trí tuệ; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và phối hợp xử lý các hành vi sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng nhái, hàng hóa xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn.

Thúc đẩy xây dựng, quản lý, phát triển tài sản trí tuệ đối với các sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của địa phương; góp phần phát triển kinh tế nông thôn và nâng cao giá trị sản phẩm.

##### 2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện phải bám sát nội dung, nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số 02/CT-TTg, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

Xác định công tác thực thi quyền SHTT là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của UBND xã, đòi hỏi sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ và kịp thời giữa các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

#### II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

##### 1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về sở hữu trí tuệ

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Sở hữu trí tuệ và

các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh và người tiêu dùng.

Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin điện tử, mạng xã hội; lồng ghép nội dung tuyên truyền về sở hữu trí tuệ trong các cuộc họp thôn, hội nghị nhân dân, sinh hoạt của các tổ chức, đoàn thể.

Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh, hợp tác xã, chủ thể sản phẩm OCOP về đăng ký bảo hộ nhãn hiệu, truy xuất nguồn gốc, xây dựng và phát triển thương hiệu sản phẩm.

Tuyên truyền, vận động người dân không sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ hàng giả, hàng nhái, hàng hóa vi phạm quyền sở hữu trí tuệ.

Tổ chức rà soát, đăng ký danh sách đại biểu tham gia các lớp tập huấn, hội thảo chuyên đề về bảo hộ và thực thi quyền SHTT cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, làng nghề, các chủ thể có sản phẩm OCOP và sản phẩm đặc trưng của địa phương;

## **2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ**

Rà soát, thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm chủ lực, sản phẩm OCOP trên địa bàn có nhu cầu đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ.

Tăng cường công tác nắm tình hình, kịp thời phát hiện, phối hợp xử lý các hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, buôn bán hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng trên địa bàn.

Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác quản lý; phối hợp, tham gia cập nhật vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về thực thi quyền SHTT. Tăng cường ứng dụng các biện pháp công nghệ (*như trí tuệ nhân tạo, công nghệ Blockchain,...*) nhằm phát hiện, truy xuất nguồn gốc và bảo vệ quyền SHTT trên môi trường số.

## **3. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác sở hữu trí tuệ**

Thường xuyên rà soát, cử cán bộ, công chức xã tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ để có đủ kiến thức, kỹ năng phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm.

## **4. Hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ đối với sản phẩm địa phương**

Hướng dẫn các hợp tác xã, tổ hợp tác, cơ sở sản xuất xây dựng nhãn hiệu, nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận đối với các sản phẩm có tiềm năng.

Hỗ trợ các chủ thể OCOP thực hiện đăng ký bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp, mã số mã vạch, tem truy xuất nguồn gốc.

Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia các chương trình phát triển tài sản trí tuệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

Hỗ trợ tư vấn, hướng dẫn doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đăng ký xác lập quyền SHTT; quản lý, khai thác và bảo vệ tài sản trí tuệ.

Khuyến khích doanh nghiệp chủ động áp dụng các biện pháp phòng ngừa, tự bảo vệ quyền SHTT; phối hợp với cơ quan chức năng trong việc phát hiện và xử lý hành vi xâm phạm.

Gắn hoạt động bảo hộ và thực thi quyền SHTT với xây dựng và phát triển thương hiệu, chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu chứng nhận, nhãn hiệu tập thể, cho các sản phẩm đặc sản, chủ lực; sản phẩm OCOP của địa phương

### **5. Tăng cường phối hợp trong công tác thực thi quyền sở hữu trí tuệ**

Tăng cường phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, lực lượng quản lý thị trường, công an và các cơ quan liên quan trong công tác tuyên truyền, kiểm tra, xử lý vi phạm về sở hữu trí tuệ;

Phát huy vai trò giám sát của Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị- xã hội trong việc tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các quy định về sở hữu trí tuệ.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa- Xã hội**

a) Là cơ quan đầu mối tham mưu UBND xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp việc thực hiện Kế hoạch;

b) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản, quy định về Luật sở hữu trí tuệ đến cán bộ, công chức viên chức, người dân, doanh nghiệp trên địa bàn.

c) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc kiểm tra hoạt động thực thi quyền SHTT, tập trung vào những lĩnh vực, ngành hàng, địa bàn và thời điểm trọng yếu (tăng cường kiểm tra, tham mưu xử lý nghiêm các hành vi xâm phạm về quyền tác giả và quyền liên quan đặc biệt là trên môi trường mạng và nền tảng số) định kỳ báo cáo UBND xã kết quả thực hiện.

d) Chủ trì, phối hợp rà soát, đánh giá thực tiễn thi hành pháp luật; tham mưu UBND tỉnh kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Sở hữu trí tuệ, các văn bản quy phạm pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quyền tác giả, quyền liên quan phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

### **2. Công an xã**

a) Tăng cường hoạt động kiểm tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện các hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, trong đó có các hành vi vi phạm trên không gian

mạng, lợi dụng thương mại điện tử để tiêu thụ hàng hóa vi phạm.

b) Phối hợp, cử lực lượng tham gia các tổ kiểm tra liên ngành của xã để kiểm tra, ngăn chặn các trường hợp vi phạm về quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn.

### **3. Phòng Kinh tế**

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thanh tra, kiểm tra, tham mưu UBND xã xử lý nghiêm các hành vi xâm phạm quyền đối với giống cây trồng, đặc biệt là các giống cây trồng chủ lực, thế mạnh của địa phương.

b) Đẩy mạnh hoạt động hướng dẫn, tập huấn, hỗ trợ công cụ, phương tiện cần thiết cho các lực lượng chức năng để phát hiện và xử lý các hành vi xâm phạm trong lĩnh vực quản lý. Hỗ trợ quản lý và khai thác hiệu quả các giống cây trồng đã được cấp văn bằng bảo hộ của địa phương.

c) Phối hợp tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, tập huấn cho đội ngũ doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất - kinh doanh, chủ thể sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của địa phương về các quy định của Luật Sở hữu trí tuệ và các quy định khác có liên quan.

d) Chủ động xây dựng Kế hoạch thực hiện hằng năm; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (*qua Phòng Văn hóa- Xã hội*) trước ngày 15/12 hằng năm để tổng hợp.

### **4. Phòng Tài Chính**

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức các đợt cao điểm kiểm tra chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Triển khai kịp thời Luật Thương mại điện tử trong năm 2026.

b) Chủ động xây dựng Kế hoạch thực hiện hằng năm; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (*qua Phòng Văn hóa- Xã hội*) trước ngày 15/12 hằng năm để tổng hợp.

c) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tham mưu UBND xã đảm bảo kinh phí thực thi quyền sở hữu trí tuệ theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và pháp luật quản lý ngành, lĩnh vực.

### **5. Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công**

Chủ trì tham mưu UBND xã xây dựng các chương trình tuyên truyền phù hợp, tăng thời lượng tuyên truyền về thực thi quyền SHTT bằng nhiều hình thức phù hợp (tuyên truyền trên đài truyền thanh xã, công thông tin điện tử xã và các trang mạng xã hội của xã); công khai các vụ việc điển hình đã xử lý để nâng cao tính răn đe, phòng ngừa chung.

### **6. Văn phòng HĐND&UBND xã**

a) Chủ trì tham mưu lồng ghép nội dung tuyên truyền các văn bản, quy định về Luật sở hữu trí tuệ vào chương trình tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm;

b) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai, tuyên truyền Luật

sở hữu trí tuệ và các văn bản liên quan tới cán bộ, công chức, viên chức, người dân, doanh nghiệp trên địa bàn.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 30/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực thi quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn xã Hoàng Vân./.

***Nơi nhận:***

- Sở Khoa học và Công nghệ (b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Ngọc Phương**